
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 323 del 18/02/2024

II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 350   DEL 16/02/2024

OGGETTO:  ASSUNZIONE SPESA PER FORNITURA DI CARTELLINE AD USO DEGLI 
UFFICI COMUNALI

Richiamata la relazione e conseguente proposta,  pari  data ed oggetto della presente, redatta dal 
responsabile  dell’istruttoria  Rag.  Francesca  Evangelista,  previa  verifica  di  insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, così formulata:

Premesso che:

 si rende necessaria la fornitura di cartelline misura 30,5x43 cm con stampa sul fronte, in 
carta  di  medio  peso  –  colore  bianco  per  complessive  n.  5.000,  idonee  a  soddisfare  le 
esigenze urgenti ed indifferibili degli uffici comunali;

 per le vie brevi, è stata interpellata la  ditta IDEAGRAPHICA di Zagaria Antonio,  Via 
Pasubio  n. 10 -  Canosa di Puglia - C.F. ZGRNTN65A06A794S, di provata fiducia e 
correttezza professionale, al fine di presentare un  preventivo di spesa per la fornitura di n. 
5.000 cartelline misura 30,5x43 cm con stampa sul fronte, in carta di medio peso,  colore 
bianco;

 con preventivo del 14/02/2024, protocollato in pari data al n. 5721, la predetta ditta ha 
comunicato l’ammontare della spesa pari ad € 1.460,34  IVA inclusa per la fornitura di n. 
5.000 cartelline misura 30,5x43  con stampa sul fronte, in carta di medio peso – colore 
bianco;



RICHIAMATO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
istituiti  dalla stazione appaltante;  b) affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del  d.lgs. 36/2023  prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle 
ragioni della sua scelta,  ai requisiti  di carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla 
capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

RILEVATA l'opportunità di procedere, pertanto, per il servizio di fornitura di n. 5.000 cartelline 
misura 30,5x43 cm con stampa sul fronte, in carta di medio peso,  colore bianco per le necessità 
dei vari uffici comunali dalla ditta IDEAGRAPHICA di Zagaria Antonio, di provata competenza 
ed esperienza,  anche in relazione al tipo di organizzazione della prestazione che è in grado di 
garantire considerando l'ambito operativo d'intervento idonee per l'effettuazione della fornitura che 
si intende affidare e tenuto conto della competitività del prezzo offerto pari a € 1.197,00 oltre IVA 
per l’esecuzione della fornitura, attribuendo il seguente CIG 0698DE427;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento    a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

APPURATO:

che l’art.  50 del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso decreto,  dispone che  le  stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre,  con le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di gara,  nel 
quale,  anche nel  caso di  previo interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è operata 
discrezionalmente  dalla  stazione appaltante  o dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei criteri 
qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,  comma 1 lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile  quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle  offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,     si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  n.  5.000  cartelline  misura 
30,5x43 cm con stampa sul fronte, in carta di medio peso – colore bianco;

Importo del contratto: euro    1.460,34 (IVA compresa);

Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale,  consistente  in un apposito  scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

le clausole ritenute essenziali sono quelle di seguito riportate:

a) durata delle prestazioni, dalla comunicazione di avvenuto affidamento, pari 1 giorno;

b) documentazione di riferimento: la presente determina a contrarre;

c) le prestazioni saranno contabilizzate in maniera semplificata mediante apposizione del 
visto del RUP sulle richieste di pagamento della associazione affidataria dopo le verifiche di 
regolare esecuzione. Il pagamento sarà eseguito in unica soluzione pagamento a 30 gg;

d) cauzione  provvisoria:  l’art.  53  del  nuovo  codice  prevede  che  nelle  procedure  di 
affidamento sotto-soglia  di  cui  all’art.  50  c.1,  la  stazione  appaltante  non  richiede  al 
concorrente la garanzia a corredo dell’offerta (c.d. garanzia provvisoria);

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


e) cauzione  definitiva  di  cui  all'art.53  comma 4 del  D.  Lgs.  32/2023:  In casi  debitamente 
motivati  è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte;
f) polizza non richiesta;
g) a  norma  dell’art.3  della  Legge  13.08.2010,  n.136,  inerente  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, l’Appaltatore assicura l’obbligo e si impegna a comunicare, alla stazione Appaltante, 
le generalità ed il codice fiscale del Soggetto delegato ad operare sul conto corrente dedicato. Lo 
stesso Soggetto delegato sarà obbligato ad effettuare transazioni avvalendosi esclusivamente di 
Istituto  Bancario  o Società  Poste  Italiane  S.p.A.  L’Appaltatore  si  impegna,  altresì,  a  dare 
immediata  comunicazione alla Stazione appaltante ed alla Prefettura–Ufficio Territoriale del 
Governo, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria.  I  pagamenti  devono 
effettuati  esclusivamente  tramite  l’utilizzo  di  bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. In caso di mancato rispetto 
degli obblighi di cui al presente articolo e di quanto disposto dall’art.1374 del Codice Civile, il 
contratto sarà risolto di diritto;

Visto l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la 
contabilità  finanziaria,  il  quale  prevede  che:  le  obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono 
registrate nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell'obbligazione,  imputandole 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

PROPONE

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

-di affidare il servizio di fornitura di materiale vario di cancelleria ad uso degli uffici comunali 
per l’importo importo complessivo di euro 1.460,34 (IVA compresa);

-di impegnare l’importo predetto con imputazione al Capitolo di spesa 82.3 del PEG 2024 che 
presenta la necessaria disponibilità, in favore della ditta affidataria;

-di  precisare,  ai  fini  della  conformità  del  presente  provvedimento  al  principio  contabile 
applicato alla  competenza  finanziaria  potenziata,  che  l'obbligazione  di  che  trattasi  scade 
nell'esercizio 2024, essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione 
da cui scaturisce l'obbligazione;

-di dare atto che la liquidazione della prestazione avverrà con cantabilità semplificata a misura 
approvata con separato successivo provvedimento e che il pagamento alle ditte  affidatarie, 
della spesa in  questione,  sarà  effettuato  previa  emissione di  regolari  fatture,  vistate  per la 
regolarità e conformità dell’esecuzione dell’intervento oggetto dell’affidamento, dal Dirigente, 
con riferimento al presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010 
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;

-di dare atto, infine, che gli elementi di cui all’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa.

IL DIRIGENTE



Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 

come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Vista la Delibera di G.C. n. 2 del 05/01/2024;

Vista  la  Delibera  di  C.C.  n.  83  del 

29/12/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

       DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

2 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

3 UFFICIO ECONOMATO

Il Dirigente

MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 350 DEL 16/02/2024


	PROPONE
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	Il Dirigente
	


